Bu ilme verilen önem dolayısıyla İslâm âlimleri bu alanda geniş bir literatür oluşturacak şekilde müstakil telifte bulunmuşlardır. Hatta ferâizde müstakil telifte bulunma sahâbe dönemine kadar gitmektedir. Nitekim sahâbeden, ilk defa Zeyd b. Sâbit'in (ö. 45/665)⁵ ferâize dâir bir eser telif ettiği bilgisinin yanısıra tâbînden Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749)⁶ ve Muğîre b. Muksim ed-Dabbî'nin (ö. 133/750)⁷ de bu alanda müstakil eserler kaleme aldıkları kaydedilmektedir. Hiç şüphesiz İslâm tarihi boyunca devam eden ferâiz ilmindeki telif çalışmaları, şekil değiştirmekle birlikte sonrası dönemlerde de aralıksız devam etmiştir.

Klasik dönem bilhassa Osmanlı dönemi ferâiz eserlerine ilişkin günümüzde yapılan çalışmalar hemen hemen yok denecek durumdadır.

Basılmış olan eserlerin yazma nüshaları hakkında ise bilgi verilmemiştir.

I. *el-Ferâizü's-Sirâciyye* Etrafında Oluşan Hanefî Ferâiz Literatürü

Hanefî fakihî ve aynı zamanda matematik âlimi Ebû Tâhir Muhammed b. Muhammed es-Secâvendî'nin (ö. 596/1200) *el-Ferâizü's-Sirâciyye* olarak bilinen meşhur eseri sadece Hanefî mezhebinde değil farklı mezheplere mensup âlimlerce de üzerine şerh ve hâşiye yazılan bir eser olmuştur. *Mukaddime fi'l-ferâiz* [*el-Muhtasar fi'l-ferâiz*, *el-Ferâizü's-Secâvendîyye*] olarak da meşhur olan eser, müstakil olarak veya şerhleriyle başta İslam dünyası olmak üzere dünyanın çeşitli yerlerinde defalarca neşredilmiştir.

أوله: الحمد لله حمد الشاكرين والصلاة والسلام على خير البرية محمد وآله الطيبين الطاهرين قال رسول الله
تعلموا الفرائض الخ.¹¹

11 Kalküta: 1260/1844; 1285/1898; İstanbul: 1272/1856, 1320/1902, 1325/1907; Kanpur: 1285/1898, 1295/1908, 1311/1894; Kahire: 1303/1886; Lahor: 1304/1887, 1307/1890, 1312/1895, 1313/1896, 1317/1990. Bkz. Yûsuf İlyân Serkîs, *Mu'cemü'l-matbû'âtî'l-Arabiyye ve'l-mu'arrebbe*, Kahire: Matbaatu Serkîs, 1928, c. 1, s. 1008; Edward A. Van Dick, *İktifâü'l-kanû bimâ hüve matbû*, Beyrut: Dâru Sadır, 1896, s. 149; Ahmet Özel, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara: TDV Yay., 1990, s.